中国水产
	南海水产研究所

	 科学研究院

南水研成〔便〕〔2010〕2号
关于组织申报2010年度农业科技成果转化资金项目的通知
各研究室：

科技部已于近日发布《2010年度农业科技成果转化资金项目申报指南》，现将科技部《关于发布2010年度农业科技成果转化资金项目申报指南的通知》转发给你们（相关要求请参照附件），请各位专家积极申报。
由于农转金项目今年继续实行网络提交和限额申报，务请计划申报的项目负责人将项目名称及项目简要情况于3月15日前报至我处，以便遴选上报。网上提交和纸质材料报送截止时间将另行通知。
附件：1、关于发布2010年度农业科技成果转化资金项目申报指南的通知
2、2010年度农业科技成果转化资金项目申报指南

成果转化处
二〇一〇年三月十一日

附件1：
关于发布2010年度农业科技成果转化资金项目申报指南的通知
各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅（委、局）、财政厅（局）,新疆生产建设兵团科技局、财务局，国务院有关部门科技主管单位：
为贯彻落实党的十七届三中、四中全会、中央经济工作会议、中央农村工作会议和全国科技工作会议，以及《中共中央国务院关于加大统筹城乡发展力度进一步夯实农业农村发展基础的若干意见》、《国务院关于发挥科技支撑作用促进经济平稳较快发展的意见》的有关精神，按照稳粮保供给、增收惠民生、改革促统筹、强基增后劲的基本思路，继续积极应对国际金融危机对“三农”的影响，围绕促进农业发展方式转变和农村战略性新兴产业、科技产业链的培育，加快转化一批集成配套并具有良好市场前景的科技成果，促进农村科技创业、农村信息化建设，推动现代农业发展和区域经济结构调整。按照《农业科技成果转化资金项目管理办法》要求，科技部、财政部共同制定了《2010年度农业科技成果转化资金项目申报指南》(以下简称《指南》，见附件)，现予发布。有关事项通知如下：
一、请各地方科技部门与财政部门密切配合，加强协调，根据《指南》要求，认真组织本地方的项目申报工作。请国务院有关部门科技司(局)认真组织好本部门的申报工作。
二、科技部和财政部委托中国农村技术开发中心受理相关申报工作。2010年度项目申报受理截止时间为2010年4月25日，具体以推荐单位上传电子版推荐材料时间为准。
三、2010年度采取资金项目推荐数与资金规模控制数限额推荐。各推荐单位按附件中分配本地区(部门)的推荐项目控制数，并根据资金规模控制数的130％组织项目。各省、自治区、直辖市和新疆兵团各推荐1个重大项目；各推荐单位按项目申请资金总额20％推荐重点项目。
四、为加快项目实施进度，2010年度中央财政农业科技成果转化资金将比往年提前下达。请在2010年度农业科技成果转化资金项目立项通知下发后，按照通知批复的项目资金额度拨付项目承担单位。
五、联系人与电话：
中国农村技术开发中心：童海燕、谭华、饶世平
010-51503912  51503675  51503698
科技部农村司：秦卫东、胡京华
010-58881412、58881411
财政部农业司：丁丽丽、李  超
010-68551431、68551432
二Ｏ一Ｏ年三月三日

附件2：

2010年度农业科技成果转化资金项目申报指南

一、总体要求

贯彻落实党的十七届三中、四中全会、中央经济工作会议、中央农村工作会议和全国科技工作会议，以及《中共中央国务院关于加大统筹城乡发展力度进一步夯实农业农村发展基础的若干意见》、《国务院关于发挥科技支撑作用促进经济平稳较快发展的意见》有关精神，按照稳粮保供给、增收惠民生、改革促统筹、强基增后劲的基本思路，继续积极应对国际金融危机对“三农”的影响，促进农村科技创业和农村信息化建设，加快转化一批集成配套并具有良好市场前景的科技成果，大力推进农村科技创业链和产业链的形成与延伸，支撑现代农业和相关产业健康发展。努力培育形成一批拥有自主知识产权和自主品牌，并具有较强国际竞争力的科技型企业，加快形成以企业为主体的产学研密切结合的创新体系，促进农业发展方式转变。重点支持生物育种、农村信息化、食品及农产品加工、饲料及添加剂、新型农药及肥料、农机装备及农业设施、生物基材料及生物能源、林木资源培育及林产加工、农业生态及乡村环保、乡村现代物流、先进种养殖及防灾减灾，以及海洋农业等主要涉农产业及领域的重大技术成果转化，促进科技要素加速向农业和农村集聚，增强科技对农村发展的支撑能力。

二、支持重点方向

（一）生物育种。

着力转化一批生物育种新技术、新成果，培育生物育种行业创新和科技创业能力，加速优质新品种产业化进程。重点支持：

1. 高产优质高抗强杂交优势的粮、棉、油、糖、蔬、果、花卉、生态林、经济林、用材林、牧草、竹藤等新品种。

2．农林作物种子及种苗规模化繁育、综合处理、质量检测技术和种质资源检测保护技术及产品。

3. 优质抗病畜禽、水产、特种养殖新品种及快速扩繁技术。

4. 动物胚胎高效生产及移植配套技术。

5．经国家管理部门批准的转基因新品种。

(二)农村信息化。

着力推进以“三网融合”为基础的农村信息化技术成果的中试和熟化，促进农业生产、农村生活的信息化发展，服务农村科技创业和新农村建设。重点支持：

1. 基于“三网融合”的农村信息服务技术与产品。

2．农业生产智能决策、管理、监测、控制及农产品流通信息化技术与产品；精准农业田间信息获取、决策处方及精准作业技术与产品。

3. 面向农村科技推广、培训和服务的信息技术与产品。
 (三)食品及农产品加工。

着力转化一批促进提升食品加工安全性和附加值，延伸农产品加工产业链的新技术和新成果，增强我国食品行业国际竞争力。重点支持：

1. 特色粮油、果蔬、畜禽、海洋、森林食品及农产品加工技术与设备；方便、营养、健康、功能食品加工技术与设备。

2. 食品及农产品商品化处理成套技术与装备。

3. 食品及农产品质量安全追溯与评价、检验检测、全程质量控制技术。

（四）饲料及添加剂。

着力转化一批无污染、无公害、无残留饲料生产新技术新成果，促进饲料产业技术升级，为畜禽产业生产提供保障。重点支持：

1. 生物饲料及饲料添加剂生产技术与产品。

2. 功能、环保型饲料生产技术与产品。

3. 饲料及饲料添加剂质量安全评价、检测、安全预警技术及产品。

4. 畜禽水产等配合饲料转化增效技术及产品。
（五）新型农药及肥料。

着力转化对产业发展有重大支撑作用的农业生物技术和高效低毒农药成果，带动相关产业快速发展，培育形成一批具有自主知识产权和品牌的优势企业。重点支持：

1. 生物型杀菌、杀虫、除草、灭鼠、植物生长调节剂生产技术及产品。

2. 植物微生态制剂生产技术与产品。

3. 新型高效低毒农药。

4．区域性农林重大生物灾害可持续控制技术及产品。

5. 生物、有机、缓释控释等新型环保肥料的生产技术与产品。

（六）农机装备及农业设施。

着力加强现代农业装备关键技术成果的中试和熟化，促进农业生产的精准化、设施化、信息化和规模化发展，加快增强我国农机装备行业竞争力。重点支持：

1. 农作物、牧草、林果收获、清选、加工设备，农产品产后减损、精选分级和节能仓储技术与装备。

2. 水稻育插秧等新型农田作业机械、设施栽培技术装备与高效、精量施肥、施药及秸杆还田等技术装备、机械。

3. 新型畜禽、水产规模化养殖以及牧草、饲料加工、林产机械和技术装备。
（七）生物基材料及生物能源。

发挥企业创新主体作用，产学研结合加快生物质能产业发展，加快资源节约型和循环型农业发展。重点支持：

1. 秸秆、稻壳、木屑等农林剩余物能源转化、生物基材料开发技术及设备。
2. 生物质收储运、预处理技术及设备。

3．生物质气体燃料、液体燃料、固体成型燃料制备、高效利用技术与设备。

4. 大中型沼气综合开发配套技术及设备，农村节能技术与产品。

（八）林木资源培育及林产加工。

着力转化一批能带动产业链延伸、科技含量和附加值高的精深加工新技术和新成果，促进林产加工行业可持续发展，培育一批科技型龙头企业。重点支持：

1．林、草、竹藤高效、定向培育及管理技术。

2．林木资源利用技术及产品。

3．油茶、核桃等木本油料资源开发与利用技术及产品。

4．人工林木(竹)材改性处理技术与产品。
5．林化产品加工技术及产品。

（九）农业生态及乡村环保。

着力转化一批改善和修复农村生态和生活环境的技术成果，提高农村人居环境质量，促进农业和农村可持续发展。重点支持：

1. 天然林保护，湿地保护与修复、退化草地植被恢复、重建与可持续利用技术，水土保持与小流域综合治理、退耕还林（草）与荒漠化治理、山区综合开发以及不同区域农林复合生态系统构建技术。

2.水源保护与合理开发、灌区节水以及雨洪资源利用技术与产品；农田水利、农作物高效节水、保水、输配水新技术、新材料与新设备；农村饮用水安全新技术及设备。

3. 农田保育、中低产田改造、耕地改良与保护性耕作技术；新型土壤调理剂、土壤改良剂、水土环境修复制剂等的生产技术及产品。

4. 农业面源污染防控、治理技术与设备，农村污水、垃圾、畜禽粪便等处理及资源化利用技术及设备。
5．气候资源开发利用技术及产品。

（十）乡村现代物流。

着力转化一批高效、安全、节能、低损耗、通用性强的乡村物流技术成果，通过促进乡村现代物流业发展，加快农业产业价值链延伸。重点支持：

1. 乡村绿色物流集成技术与配套装备。

2. 鲜活农产品贮运保鲜与物流配送技术与设备；特色鲜活农产品冷链技术与集成配套设备；在线快速检测、分级、评价和定价技术系统。

3. 物流信息的采集、监测与决策支持系统与配套设备；粮棉油糖物流数字平台和电子交易平台技术。

（十一）先进种植养殖及防灾减灾。

着力转化一批高效安全种植、养殖集成配套技术和有效预防、控制重大动物疫病发生与流行的先进技术成果，增强农业防控自然灾害能力。重点支持：

1．粮棉油糖高效安全生产集成配套技术；蔬菜、果树、花卉等集约化、设施化、规模化、标准化生产技术。

2. 优质及特种畜禽、水产规模化、标准化健康养殖和质量控制技术。
3. 动物传染病、动物源性人畜共患病高效特异性疫苗生产技术及产品；高效安全新型兽药、兽医器械生产及产品质量监测等技术与产品；畜禽水产重大疾病监测预警、预防控制、快速诊断、应急处理技术及配套产品。

4. 主要植物病虫害及抗药性检测、诊断技术与产品；农药高效安全施用技术与设备。

5. 重大气象灾害及森林火灾监测、预警、防控及农业气候脆弱性评估技术与产品。
（十二）海洋农业。

着力转化一批对有效提升产业技术水平的重大技术成果，促进产业健康、高效和可持续发展。重点支持：

1．近海滩涂及浅海水域增养殖技术及产品。

2．远岸深水开放水域养殖技术及设施。

3．远洋渔业和海上储藏加工技术和设备。

三、申报条件

（一）支持对象。

1. 项目承担单位应具备以下条件。

（1）在中国大陆依法登记注册，内资或内资控股。具备独立法人资格，产权清晰，财务管理制度健全；申请支持的项目必须在其法人证书规定的业务范围之内。

（2）主要从事农业科研、开发、生产和技术服务业务，有较强的市场开拓能力和较高的经营管理水平，有从事农业科技成果转化的能力和农业科技开发业绩，并有持续创新的意识。

（3）有良好的经营业绩，企业资产负债率不超过60%。

2. 申报项目必须具备以下条件。

（1）符合国家产业、技术政策，技术含量高，创新性较强，知识产权清晰，技术处于国内领先水平。

（２）有望达到批量生产和应用前的新品种、新技术、新产品，有较大推广应用潜力和工业化生产前景的成熟配套技术。

（3）涉及到需要行业管理部门审核的成果，必须经过主管部门或其指定的法定资质机构审定或出具有关检测证明。

（二）优先支持对象。

1．农村科技创业效果好、农村科技信息化服务带动面宽、产业特色鲜明的转化项目。

2．科技特派员创业链、科技扶贫、社会主义新农村示范、多元化农村科技服务体系等相关项目。
3．国家高新区、农业科技园区、国家星火技术密集区、星火产业带内的转化项目。

4．企业牵头的产学研合作及发挥产业技术联盟作用的项目。

（三）转化资金不支持的对象

1. 不支持的单位。

注册资金少于50万元的企业。

2. 不支持的项目。

（1）不符合国家产业政策、知识产权不清晰或有权属纠纷的项目。

（2）无自主创新的单纯技术引进项目，低水平重复、单纯扩大规模或基本建设的项目。

（3）已列入国家科技计划并得到国家科技经费支持的、目前尚未验收的项目。

（4）不属于《2010年度农业科技成果转化资金项目申报指南》支持范围的项目。

四、支持方式及相关要求

1. 采用无偿资助的支持方式。

2. 单个项目支持额度为一般项目50万元、重点项目100万元、重大项目300万元。

3. 其它相关要求。

（1）农业科技成果转化资金为引导性财政补贴，在项目新增投资中，申请企业须有足够的自有资金。

（2）重大项目的组织，按照中央和国务院有关要求，突出支持对发展区域经济、延长产业链，对促进科技创业、培育新兴经济增长点具有重大促进作用的集成配套技术成果。由企业牵头、产学研合作申报。

（3）公益类项目须在申报书中列出明确的、可以考核的公益性指标。

五、申报要求

1. 各省、自治区、直辖市、计划单列市科技厅（委、局）和财政厅（局），新疆生产建设兵团科技局、财务局，国务院有关部门科技司（局）作为推荐单位，负责组织本地区、本部门年度农业科技成果转化资金项目的申报工作。申请单位提出的项目申请须经推荐单位推荐。国资委系统项目由北京市科委负责推荐。

2. 项目申报实行数字化管理，申报单位需通过登录“国家科技计划项目申报中心网站（http://program.most.gov.cn）”进行网上申请。申报须知见农业科技成果资金网站（http://www.agrifund.cn/）通知公告栏。
PAGE
1